
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

17.07.2020              Енакиево            № 603 
 

 

 

 

 
 

О ходе выполнения Программы развития и совершенствования городского 

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения в 

городе Енакиево на 2020-2021 годы за І полугодие 2020 года 

 

 На основании Законов Донецкой Народной Республики «О дорожном 

движении», «О транспорте», «Об автомобильном транспорте», распоряжения 

главы администрации города Енакиево от 23.12.2019 № 1044 «О плане 

основных мероприятий администрации города Енакиево на 2020 год», пунктов 

2.4., 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного 

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10                 

(с изменениями), с целью обеспечения выполнения Плана реализации 

Программы развития и совершенствования городского пассажирского 

транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения в городе Енакиево 

на 2020-2021 годы, рассмотрев информацию о ходе выполнения Программы 

развития и совершенствования городского пассажирского транспорта, 

обеспечения безопасности дорожного движения в городе Енакиево на 2020-

2021 годы за І полугодие 2020 года, подготовленную сектором по работе 

транспорта администрации города Енакиево, 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 

 1. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства  

администрации города Енакиево принимать необходимые меры по выполнению 

Плана реализации Программы развития и совершенствования городского 

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения в 

городе Енакиево на 2020-2021 годы в пределах бюджетного финансирования. 

 

                                      Срок: до 31.12.2020 

 

 2. Заведующему сектором по работе транспорта администрации города 

Енакиево продолжить работу по выполнению Плана реализации Программы 

развития и совершенствования городского пассажирского транспорта, 

обеспечения безопасности дорожного движения в городе Енакиево на 2020-

2021 годы. 

                                          Срок: до 31.12.2020 



2 

 

 3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 4. Заведующему сектором по работе транспорта администрации города 

Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном 

веб-сайте администрации города Енакиево. 

 

 5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на  

заместителя главы администрации города Енакиево. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Енакиево  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

И Н Ф О Р М А Ц И Я  

о ходе  выполнения  Программы  развития  и  совершенствования городского 

пассажирского  транспорта,  обеспечения безопасности дорожного движения в 

городе  Енакиево  на  2020-2021  годы за  І  полугодие  2020  года 

 

Во исполнение Программы развития и совершенствования городского 

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения в 

городе Енакиево на 2020-2021 годы, утвержденной распоряжением главы 

администрации города Енакиево от 30.12.2019 № 1108, осуществляется 

комплекс мероприятий, направленных на обеспечение безопасности дорожного 

движения и профилактики аварийности на улично-дорожной сети. 

Реализация мероприятий Программы развития и совершенствования 

городского пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного 

движения в городе Енакиево на 2020-2021 годы осуществляется по 

направлениям: организационно-методические мероприятия, совершенствование 

системы подготовки участников дорожного движения, инженерно-технические 

мероприятия.  

Во исполнение распоряжения главы администрации города Енакиево от 

19.02.2016 № 93 «О создании комиссии по транспорту и безопасности  

дорожного движения администрации города Енакиево» ежеквартально 

проводятся заседания комиссии по транспорту и безопасности дорожного 

движения администрации города Енакиево. В І полугодии 2020 года проведено 

два заседания комиссии по транспорту и безопасности дорожного движения 

администрации города Енакиево, на которых рассмотрены вопросы 

обеспечения безопасности дорожного движения, улучшения транспортно-

эксплуатационных качеств улично-дорожной сети. 

Организация перевозок пассажиров на городских автобусных и 

трамвайных маршрутах осуществляется согласно действующему 

законодательству о транспорте.  

Распоряжением главы администрации города Енакиево от 04.12.2019                

№ 986 «О внесении изменений в распоряжение главы администрации города 

Енакиево от 29.06.2015 № 214» утвержден реестр маршрутной сети города. 

Сеть городских маршрутов - это 3 трамвайных маршрута и 23 городских 

автобусных маршрута общего пользования. 

Коммунальное предприятие администрации города Енакиево 

«Енакиевское трамвайно-троллейбусное управление» ежедневно на линию 

выпускает семь трамвайных вагонов.  

На городские автобусные маршруты общего пользования субъектами 

предпринимательской деятельности выпускается 80 единиц автобусов. 

Протяженность маршрутов городского автомобильного транспорта 

общего пользования 237,4 км.  

Автобусы работают в режиме общего пользования. Проводится 

мониторинг ежедневного выхода транспорта на линию. 

          На административной территории города Енакиево перевозки пассажиров 

автомобильным транспортом на городских автобусных маршрутах общего 



4 

 

пользования осуществляют ООО «Енакиевское АТП», ЧП «Ясон»,                            

10 физических лиц-предпринимателей.   

С целью обеспечения безопасности дорожного движения осуществляется 

предрейсовый медицинский осмотр водителей и технический осмотр 

транспорта.  

         Согласно Положению о порядке выдачи временного разрешения на 

перевозку пассажиров по городским автобусным маршрутам общего 

пользования г. Енакиево комиссией по рассмотрению документов для выдачи 

временного разрешения на перевозку пассажиров по городским автобусным 

маршрутам общего пользования города Енакиево рассматривались документы 

автомобильных перевозчиков и в течение отчетного периода было выдано             

80 временных разрешений на перевозку пассажиров по городским автобусным 

маршрутам общего пользования г. Енакиево. 

В соответствии с пунктом 16.2. Указа Главы Донецкой Народной 

Республики от 17 апреля 2020 года № 96 «О внесении изменений в Указ Главы 

Донецкой Народной Республики от 14 марта 2020 года № 57 «О введении 

режима повышенной готовности» срок действия временных разрешений на 

перевозку пассажиров по городским автобусным маршрутам общего 

пользования пролонгирован с 22.06.2020 по 21.09.2020 для автомобильных 

перевозчиков, обслуживающих городские автобусные маршруты общего 

пользования г. Енакиево.  

В разделе 2. Плана реализации Программы совершенствования 

городского пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного 

движения в городе Енакиево на 2020-2021 годы «Совершенствование системы 

подготовки участников дорожного движения» в І полугодии 2020 года в 

образовательных организациях города отряды юных инспекторов дорожного 

движения проводили агитационную работу по изучению и применению на 

практике правил безопасного движения на дорогах. По состоянию на апрель-

май 2020 года вся профилактическая информация для обучающихся 

размещалась на сайтах образовательных организаций, образовательных 

платформах и группах, которые использовались в период дистанционного 

обучения. 

В образовательных организациях города Енакиево с 25.05.2020 по 

29.05.2020 проведена Неделя безопасности жизнедеятельности. В рамках 

мероприятия проводилась профилактическая работа по выполнению правил 

дорожного движения, согласно приказу отдела образования администрации 

города Енакиево от 25.05.2020 № 302.  

В соответствии с приказом отдела образования администрации города 

Енакиево от 11.06.2020 № 335 организовано проведение профилактической 

работы с обучающимися и родителями в период летних каникул с 01.07.2020 по 

23.08.2020 по безопасности жизнедеятельности, по безопасности на дороге. 

Созданы и обновлены уголки по безопасности дорожного движения в 27 

образовательных организациях города. 

На 2020-2021 годы в рамках Программы запланировано 21 инженерно-

техническое мероприятие по организации дорожного движения, ремонту и 



5 

 

содержанию дорог, оборудованию улиц и дорог техническими средствами 

организации дорожного движения.  

Для обеспечения безопасности дорожного движения проведено весеннее 

комиссионное обследование улично-дорожной сети г. Енакиево, дорожных 

сооружений, технических средств.  

На административной территории города Енакиево находится 409,1 км 

дорог, из них 353,2 км дорог коммунальной собственности и 55,9 км дорог 

предприятий города. 

По результатам проведенного комиссионного обследования потребность 

в ремонте дорог составляет 70000 тыс. м2. По состоянию на 01.07.2020 

бюджетные ассигнования для проведения текущего ремонта автодорог 

Министерством финансов Донецкой Народной Республики не выделены. 

В ходе выполнения работ по эксплуатационному содержанию улично-

дорожной сети освоено 3142,10 тыс. рос. руб. Выполнены работы: летнее 

ручное подметание 78,85 км, механизированное подметание 29,65 км, полив               

20,3 км, зимнее содержание (очистка и посыпка 149,45 км).  

За отчетный период по автомобильным дорогам нанесено 42,11 км 

дорожной разметки на сумму 357,20 тыс. рос. руб. 

Установлен 91 дорожный знак на сумму 366,50 тыс. рос. руб. По 

проспекту Металлургов, проспекту 50 лет Октября установлены элементы 

принудительного снижения скорости на сумму 134,4 тыс. рос. руб. 

Для обеспечения условий безопасности дорожного движения выполнены 

работы по содержанию 8 единиц светофорных объектов на сумму 275,20 тыс. 

рос. руб. 

Проведен текущий ремонт 1,29 км линий наружного освещения, в том 

числе: по ул. Свердлова, ул. Красные Зори, ул. Постышева на сумму                   

376,90 тыс. рос. руб.   

Местом концентрации ДТП на обслуживаемой территории в городе 

Енакиево является пересечение проспекта Ленина с проспектом Металлургов. 

В отчетном периоде освоено 4652,30 тыс. рос. руб. на мероприятия по 

реализации Программы развития и совершенствования городского 

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения. 

Не выполнен текущий ремонт 10,0 км трамвайно-рельсового полотна, 

капитальный ремонт 5,0 км контактной сети по причине финансирования. 

На территории города действуют три информационно-диспетчерские 

службы такси: «Форум», «Енакиево», «Первое Республиканское». 

Мероприятия, направленные на выполнение работ в сфере дорожного 

движения, развития и совершенствования автомобильного транспорта требуют 

дальнейшего исполнения. 

  

Заведующий сектором   

по работе транспорта   

администрации города Енакиево              
 


